

KOMUNIKAT

Powiatowego Lekarza Weterynarii w Węgorzewie w związku ze stwierdzeniem wścieklizny u zwierzęcia dzikiego – nietoperza

W związku ze stwierdzeniem przypadku wścieklizny u nietoperza na terenie miasta Węgorzewa, Powiatowy Lekarz Weterynarii w Węgorzewie wydał Rozporządzenie nr 01/2819/2015 z dnia 7 lipca 2015 roku w sprawie określenia obszarów na których wystąpiła wścieklizna zwierząt, sposobów ich oznakowania i wprowadzania nakazów.

Informacja o chorobie

Wścieklizna jest chorobą zakaźną, wywoływaną przez wirus atakujący ośrodkowy układ nerwowy i kończącą się zawsze śmiercią. Na zakażenie wirusem wścieklizny wrażliwe są wszystkie zwierzęta stałocieplne, a także człowiek. Do zakażenia dochodzi zazwyczaj wskutek pogryzienia przez chore zwierzę, poprzez skórę lub błony śluzowe, ponieważ wirus znajduje się w ślinie chorego zwierzęcia. Wirus wścieklizny wykazuje dużą odporność na działanie czynników fizycznych i chemicznych oraz na gnicie. W rozkładających się zwłokach zachowuje zakaźność do kilku tygodni, a w powierzchniowych warstwach ziemi, przez 2-3 miesiące. Jest wrażliwy na działanie większości środków dezynfekcyjnych.

Informacje o zwierzętach

Zamieszkiwanie nietoperzy w pobliżu siedlisk ludzkich, lasów i parków w okolicach zabudowań, a nawet bytowanie w szczelinach znajdujących się w budynkach mieszkalnych jest zjawiskiem naturalnym. Krążenie wirusa wścieklizny w środowisku podtrzymywane jest przez zwierzęta różnych gatunków, które mogą stanowić zarówno wektor, jak i rezerwuariusz wirusa wścieklizny. Nietoperze, jak inne ssaki dziko żyjące, są zwierzętami wrażliwymi na zakażenie wirusem wścieklizny, ale ryzyko transmisji zarazki tj. przenoszenia wirusa między zwierzętami wg. doniesień naukowych jest niewielkie. Występowanie wścieklizny stwierdzono zaledwie u trzech spośród 25 gatunków nietoperzy występujących w Polsce. Podaje się, że mniej niż 5% przebadanych w Polsce w ostatnich latach nietoperzy padłych i podejrzanym, było zarażonych wścieklizną, co stanowi poniżej 1% populacji naturalnie żyjących zwierząt. Wszystkie nietoperze żyjące w Europie są owadożerne. Nietoperze są ssakami prawnie chronionymi. Należy podkreślić, że nawet chore nietoperze nie wykazują agresji i nie dążą do kontaktu z człowiekiem lub innymi zwierzętami.

Obszar zagrożony wścieklizną stanowi teren miasta Węgorzewa w jego granicach administracyjnych.

Na obszarze, zagrożonym wścieklizną wprowadzony został nakaz trzymania psów na uwięzi a kotów w zamknięciu. Nakaz ten obowiązywać będzie do dnia 7 października 2015 roku.

Należy unikać kontaktów ze zwierzętami dziko żyjącymi, nie dotykać zwierząt chorych lub padłych. W przypadku znalezienia na terenie obszaru zagrożonego martwego nietoperza lub innego zwierzęcia, należy powiadomić o tym fakcie Inspekcję Weterynaryjną.

Psy powinny być wyprowadzane w kagańcu i na smyczy a koty nie mogą być swobodnie wypuszczane z domów.

Bezwzględnie należy dopełnić obowiązku szczepienia psów przeciw wściekliznie. Zaleca się również szczepienie kotów przeciwko wściekliznie.

Należy podkreślić, że stwierdzenie obecności wirusa wścieklizny u zwierzęcia dzikiego jakim jest nietoperz, nie jest sytuacją wyjątkową. Zwierzę to, podobnie jak inne zwierzęta wolno żyjące, może być rezerwuarem tego wirusa. Wścieklizna jest chorobą o zasięgu globalnym, występuje prawie na całym świecie. Wścieklizna jako choroba śmiertelnie groźna dla ludzi, wymaga rozważnego zachowania ze strony człowieka. Dla skutecznego ograniczenia możliwości rozprzestrzeniania się choroby, zakażenia ludzi oraz zwierząt, ważne jest zapewnienie spokoju i porządku na terenie obszaru zagrożonego oraz przestrzegania obowiązujących w tym obszarze nakazów.